
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

1 Τροποποίηση και κωδικοποίηση των διατάξεων 
του Οργανισμού του κοινωφελούς ιδρύματος με 
την επωνυμία «Ίδρυμα Μποδοσάκη».

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

2 Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στους Αντιπρυτάνεις 
του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου και καθο-
ρισμός σειράς αναπλήρωσης και τομέων ευθύνης 
του Πρύτανη, σύμφωνα με την παρ.  2 του άρ-
θρου 15 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

 ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

(1)
   Τροποποίηση και κωδικοποίηση των διατάξεων 

του Οργανισμού του κοινωφελούς ιδρύματος με 

την επωνυμία «Ίδρυμα Μποδοσάκη».

  Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 51 παρ. 1 και 52 παρ. 1 του ν. 4182/2013 

(Α’ 185) και τα άρθρα 110 και 119 του Αστικού Κώδικα.
2. Την 339/18.07.2019 κοινή απόφαση του Πρωθυ-

πουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση Αρ-
μοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Απόστολο 
Βεσυρόπουλο» (Β’ 3051).

3. To άρθρο 10 του Οργανισμού του ιδρύματος, όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 93 του ν. 1041/1980 (Α’ 75).

4. Την 5609/25.09.1972 πράξη του συμβολαιογρά-
φου Αθηνών Απόστολου Νικ. Παρλιάρου, με την οποία 
συστάθηκε στην Αθήνα κοινωφελές ίδρυμα με την 
επωνυμία «Ίδρυμα Μποδοσάκη», η σύσταση του οποί-
ου εγκρίθηκε με το β.δ. 695/08.11.1972 (Α’ 200) και ο 
Οργανισμός του κυρώθηκε με το ν.δ. 355/22.03.1974 
(Α’ 77), τροποποιήθηκε κατά σειρά με το άρθρο 93 του 
ν. 1041/1980 (Α’ 75), με το π.δ. της 19.07.1991 (Β’ 695), το 
π.δ. της 09.05.1994 (Β’ 368), το π.δ. της 24.02.2011 (Β’ 503) 
με το οποίο κωδικοποιήθηκε και, τέλος, τροποποιήθηκε 
με το π.δ. 24.12.2020 (Β’ 5933).

5. Το απόσπασμα πρακτικού της 581ης συνεδρίασης 
του Διοικητικού Συμβουλίου του Ιδρύματος Μποδοσάκη 
της 15ης Απριλίου 2022.

Με πρόταση του Υφυπουργού Οικονομικών αποφα-
σίζουμε:

Άρθρο μόνο
Εγκρίνουμε την τροποποίηση και κωδικοποίηση των 

διατάξεων του Οργανισμού του κοινωφελούς ιδρύματος 
με την επωνυμία «Ίδρυμα Μποδοσάκη», λαμβάνοντας 
υπόψη το απόσπασμα πρακτικού της 581ης συνεδρί-
ασης του Διοικητικού Συμβουλίου του ιδρύματος της 
15ης Απριλίου 2022.

Άρθρο 1
Μορφή και επωνυμία Ιδρύματος

1. Το Ίδρυμα αποτελεί νομικό πρόσωπο ιδιωτικού 
δικαίου, με την επωνυμία "ΙΔΡΥΜΑ ΜΠΟΔΟΣΑΚΗ", και 
διέπεται από τη συστατική του πράξη, τον παρόντα Ορ-
γανισμό και τις οικείες διατάξεις του Αστικού Κώδικα.

2. Έδρα του Ιδρύματος είναι η Αθήνα.
3. Η σφραγίδα του Ιδρύματος είναι κυκλική, με εξωτε-

ρική διάμετρο 25,5 χιλιοστών, με οδοντωτή περιφέρεια. 
Στην οδοντωτή περιφέρεια περικλείεται δεύτερη ομόκε-
ντρη περιφέρεια - γραμμική, με ακτίνα 11,5 χιλιοστών. 
Ακολουθεί τρίτη ομόκεντρη γραμμική περιφέρεια, με 
ακτίνα 9 χιλιοστών. Μεταξύ των δύο αυτών (δεύτερης 
και τρίτης) ομόκεντρων περιφερειών αναγράφονται 
κυκλικά, με ευθύγραμμα δίπαχα γράμματα, ύψους 1,5 
χιλιοστών, οι λέξεις "ΙΔΡΥΜΑ ΜΠΟΔΟΣΑΚΗ". Την αρχή 
και το τέλος των δύο αυτών λέξεων διαχωρίζουν δύο 
κυκλικές τελείες, με διάμετρο 0,5 χιλιοστών. Οι τρεις ομό-
κεντρες περιφέρειες περιβάλλουν κυκλικό σύμπλεγμα 
των γραμμάτων Α και Μ.

Άρθρο 2
Περιουσία και Πόροι

1. Η περιουσία του Ιδρύματος αποτελείται: α) από το 
κατατεθειμένο στην Εθνική Τράπεζα Ελλάδος ποσό των 
πέντε εκατομμυρίων δραχμών (5.000.000) ή δεκατεσ-
σάρων χιλιάδων εξακοσίων εβδομήντα τριών ευρώ και 
πενήντα ενός λεπτού (14.673,51€) και β) από τις κατα-
λειπόμενες στο Ίδρυμα κληρονομίες, κληροδοσίες ή 
δωρεές και, γενικά, κάθε περιουσιακό στοιχείο που θα 
αποκτηθεί από το Ίδρυμα μετά τη σύσταση του. Κεφά-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Οκτωβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5206

53569



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53570 Τεύχος B’ 5206/07.10.2022

λαια αυτοτελούς διαχείρισης κατά την έννοια της παρ. 2 
του άρθρου 50 του ν. 4182/2013, τα οποία εμπιστεύονται 
διαθέτες στο Ίδρυμα αποτελούν ομάδες περιουσίας δια-
κεκριμένες από την περιουσία του Ιδρύματος, με ίδιους 
και αυτοτελείς πόρους.

2. Πόροι του Ιδρύματος είναι τα εισοδήματα από την 
περιουσία που του ανήκει, καθώς και οι δωρεές και οι 
επιχορηγήσεις από ιδιώτες, εθνικές ή αλλοδαπές αρχές, 
την ευρωπαϊκή ένωση και διεθνείς οργανισμούς. Πόρο 
του Ιδρύματος αποτελούν και τα κεφαλαιακά κέρδη 
από συναλλαγές με αντικείμενο οποιασδήποτε φύσεως 
χρηματοπιστωτικά μέσα που αποτελούν αντικείμενο 
διαπραγμάτευσης σε οργανωμένη αγορά στην Ελλάδα 
ή στην αλλοδαπή, είτε οι συναλλαγές αυτές λαμβάνουν 
χώρα στο πλαίσιο της οργανωμένης αγοράς είτε εκτός 
αυτής (εξωχρηματιστηριακές).

3. Το Ίδρυμα αποδέχεται ή αποποιείται κληρονομίες 
και κληροδοσίες, κατόπιν αποφάσεως του Διοικητικού 
Συμβουλίου. Το Ίδρυμα αποδέχεται κληρονομίες πάντο-
τε με το ευεργέτημα της απογραφής.

Άρθρο 3
Σκοποί

Σκοποί του Ιδρύματος είναι οι ακόλουθοι:
1. Η προαγωγή της παιδείας γενικά, κατά προτίμηση 

της τεχνικής εκπαίδευσης, σε όλους τους βαθμούς της, 
δηλαδή κατώτερης, μέσης και ανώτερης:

α) Με την ίδρυση σχολών ή με την παροχή οικονομικής 
ενίσχυσης σε υφιστάμενες σχολές.

β) Με την χορήγηση υποτροφιών σε διακρινόμενους ή 
διακριθέντες στις σπουδές τους άπορους νέους, Έλληνες 
στην ιθαγένεια ή το γένος, για σπουδές στην ημεδαπή ή 
την αλλοδαπή. Οι υποτροφίες θα δύνανται να καλύπτουν 
και μεταπτυχιακές σπουδές ή ειδικότερες περαιτέρω 
μελέτες, εφόσον πρόκειται για ιδιαιτέρως επιδοθέντες 
και διακριθέντες πτυχιούχους που επέδειξαν ιδιάζοντα 
προσόντα. Στις ειδικές αυτές περιπτώσεις θα πρέπει να 
καλύπτονται και οι ειδικές δαπάνες για το ερευνητικό 
έργο των υποτρόφων. Πάντως οι υποτροφίες και οι λοι-
πές παροχές του ιδρύματος δεν δύνανται να συνεχίζο-
νται πέραν του 35ου έτους της ηλικίας των υποτρόφων.

Η επιλογή των υποτρόφων, το ύψος των υποτροφιών 
και λοιπών παροχών και η έναρξή τους, το είδος, η διάρ-
κεια και η χώρα των σπουδών και γενικά κάθε θέμα που 
αφορά τις υποτροφίες ανήκουν στην ελεύθερη κρίση 
του Διοικητικού Συμβουλίου, η οποία δεν υπόκειται σε 
οποιαδήποτε διοικητική ή άλλη διατύπωση ή έγκριση 
και ειδικότερα δεν υπάγεται στις περί υποτροφιών δια-
τάξεις του ν. 4182/2013 ή συναφών με αυτόν νόμων και 
κανονιστικών διαταγμάτων ή υπουργικών αποφάσεων 
που εκδίδονται σε εκτέλεσή τους. Οι υπότροφοι θα προ-
τρέπονται να παράσχουν, μετά το πέρας των σπουδών 
τους, τις υπηρεσίες τους στην Ελλάδα, σε εργασίες ανά-
λογες με τις γνώσεις, τα προσόντα και τις επιδόσεις τους. 
Το Ίδρυμα δύναται σε ειδικές περιπτώσεις να μεριμνά 
για την εκ των προτέρων σύναψη συμφωνιών πρόσλη-
ψης των υποτρόφων που περατώνουν τις σπουδές τους 
στις εταιρείες που ελέγχονται από τον Ιδρυτή. Το Ίδρυμα 
πρέπει, επίσης, να μεριμνά για τη μετεκπαίδευση και ει-

δίκευση στην ημεδαπή ή την αλλοδαπή στελεχών επι-
στημόνων των εταιρειών που ελέγχονται από τον Ιδρυτή 
και για την κάλυψη των σχετικών αναγκών τους.

γ) Με την απονομή χρηματικών βραβείων σε διακρι-
νόμενους στις σπουδές τους νέους επιστήμονες ή σπου-
δαστές, Έλληνες στην ιθαγένεια ή το γένος. Οι όροι της 
απονομής των χρηματικών βραβείων, το ύψος τους και 
η επιλογή των βραβευομένων ανήκουν στην ελεύθερη 
κρίση του Διοικητικού Συμβουλίου του Ιδρύματος, η 
οποία δεν υπόκειται σε οποιαδήποτε διοικητική διατύ-
πωση ή έγκριση. Προς επιβράβευση της επιστημονικής 
και πνευματικής επίδοσης γενικά, ιδίως δε στον κύκλο 
των θετικών επιστημών, το Διοικητικό Συμβούλιο του 
Ιδρύματος αποφασίζει για την απονομή ειδικού βρα-
βείου ονομαζόμενου "ΒΡΑΒΕΙΟΝ ΜΠΟΔΟΣΑΚΗ", ύψους 
πενήντα χιλιάδων (50.000) δολλαρίων Η.Π.Α., σε Έλληνες 
στην ιθαγένεια ή το γένος, ιδιαιτέρως, κατά την κρίση 
του Διοικητικού Συμβουλίου, διακριθέντες στην ανα-
φερθείσα επίδοση. Το ύψος του ειδικού τούτου βραβείου 
δύναται να αυξάνεται από το Διοικητικό Συμβούλιο, κατά 
την κρίση του.

2. Η ενίσχυση και προαγωγή της νοσηλευτικής περί-
θαλψης των απόρων τάξεων που έχουν ανάγκη αυτής 
είτε με περιοδικές ή και εφάπαξ χρηματικές παροχές σε 
λειτουργούντα νοσοκομεία ή άλλα νοσηλευτικά ιδρύ-
ματα, είτε με την ανέγερση και λειτουργία ιδιαίτερων 
πτερύγων ή θαλάμων σε υφιστάμενα νοσοκομεία ή 
άλλα νοσηλευτικά ιδρύματα, κατά την εκάστοτε κρί-
ση και απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου, η οποία 
δεν υπόκειται σε οποιαδήποτε διοικητική διατύπωση 
ή έγκριση, θα ακολουθείται δε η επιθυμία του ιδρυτή, 
που εκφράζεται στο παρόν, για τη σύνδεση της παροχής 
αυτής με το όνομά του ή με το όνομα της συζύγου του.

3. Η εκπλήρωση κάθε άλλου, κατά την κρίση και από-
φαση του Διοικητικού Συμβουλίου, κοινωφελούς σκο-
πού, κατά την έννοια του άρθρου 1 του ν. 4182/2013.

4. Το Διοικητικό Συμβούλιο, κατά την κατάρτιση του 
ετήσιου προγράμματος του Ιδρύματος και την ψήφιση 
του προϋπολογισμού, αποφασίζει εκάστοτε για την προ-
τεραιότητα που θα δοθεί για την εκπλήρωση των ως άνω 
απαριθμούμενων σκοπών του Ιδρύματος.

5. Σύμφωνα με την επιθυμία του Ιδρυτή, κατευθυντήρι-
ες σκέψεις σε κάθε πρωτοβουλία και απόφαση της Διοί-
κησης του Ιδρύματος, που αποβλέπουν στην εκπλήρωση 
των σκοπών του, θα πρέπει να είναι:

α) Το νεαρό της ηλικίας των βοηθούμενων από το 
Ίδρυμα στις σπουδές τους.

β) Ο αποκλεισμός άμεσης ή έμμεσης υποστήριξης 
έργων, εκδηλώσεων κ.λπ., που δεν έχουν ειρηνικό πε-
ριεχόμενο και σκοπό και δεν συντελούν στην ειρηνική 
συνύπαρξη του Ελληνικού λαού καθώς και του συνόλου 
των λαών της γης.

γ) Ο αποκλεισμός της καθ’ οιονδήποτε τρόπο αλλοίω-
σης και βλάβης του φυσικού περιβάλλοντος και η υπο-
στήριξη κάθε αντίθετης πρωτοβουλίας. Η Διοίκηση του 
Ιδρύματος πρέπει να μεριμνήσει, ώστε η τελευταία αυτή 
κατευθυντήρια σκέψη και σύσταση να τηρηθεί και στο 
μέλλον σε όλες τις δραστηριότητες του Ιδρύματος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53571Τεύχος B’ 5206/07.10.2022

Άρθρο 4
Διοικητικό Συμβούλιο

1. Το Ίδρυμα διοικείται από Διοικητικό Συμβούλιο 
απαρτιζόμενο από επτά (7) έως εννέα (9) μέλη. Ειδικά 
για τις ανάγκες αντικατάστασης, εκλογής νέου μέλους 
και επανεκλογής μέλους αρκεί τα εναπομείναντα μέλη 
να είναι τουλάχιστον τρία (3).

Όλα τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου είναι αιρετά, 
εκλεγόμενα για μία τετραετία.

Η θητεία των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου δύ-
ναται να ανανεώνεται κατά τη λήξη της πρώτης τετρα-
ετούς θητείας τους για μία μόνον ακόμη τετραετία, με 
απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου, που λαμβάνεται 
με την κατά την παρ. 4 του παρόντος άρθρου πλειοψη-
φία, χωρίς να υπολογίζεται η ψήφος του εξερχόμενου 
μέλους.

Ειδικώς, η θητεία κατά την οποία μέλος εκλέγεται το 
πρώτον Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου θεωρεί-
ται ως πρώτη και σε περίπτωση που το εν λόγω μέλος 
διατελεί Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου κατά 
τη λήξη και της τυχόν δεύτερης συναπτής τετραετούς 
θητείας του, κατόπιν επανεκλογής του κατά τη λήξη της 
θεωρούμενης ως πρώτης, δύναται να ανανεώνεται και 
για τρίτη τετραετία.

Επανεκλογή των κατά τα ανωτέρω επανεκλεγέντων 
μελών είναι δυνατή μόνον μετά την παρέλευση τουλά-
χιστον δύο (2) ετών από τη λήξη της τελευταίας θητείας 
τους, εφαρμοζομένων αναλόγως των προηγουμένων 
εδαφίων.

Κατά παρέκκλιση, η διανυόμενη κατά την έναρξη ισχύ-
ος του παρόντος διατάγματος τριετής θητεία των μελών 
του Διοικητικού Συμβουλίου θα καταστεί αυτοδικαίως 
και αναδρομικά τετραετής και θα θεωρείται ως πρώτη.

Ομοίως κατά παρέκκλιση, μέλη τα οποία διένυαν την 
απώτατη θητεία τους κατά την από 15.04.2022 (581η) 
συνεδρίαση του Διοικητικού Συμβουλίου και αυτή (η 
απώτατη θητεία) λήξει πριν από την έναρξη ισχύος του 
παρόντος διατάγματος, επιτρέπεται μετά την έναρξη 
ισχύος του παρόντος διατάγματος να επανεκλεγούν για 
μία θητεία δίχως να είναι απαραίτητο να έχει παρέλθει 
προηγουμένως το χρονικό διάστημα τουλάχιστον δύο 
(2) ετών του προηγούμενου εδαφίου (στ’) του παρόντος 
άρθρου από τη λήξη της απώτατης θητείας τους.

Μέλη που, σύμφωνα με τα προαναφερθέντα, θα επα-
νεκλεγούν για μία θητεία κατά παρέκκλιση των διατά-
ξεων του προηγούμενου εδαφίου (στ’) του παρόντος 
άρθρου, θα έχουν δικαίωμα επανεκλογής μετά την πα-
ρέλευση διετίας από τη λήξη της θητείας αυτής.

Ορίζεται όριο ηλικίας το εβδομηκοστό πέμπτο (75ο) 
έτος συμπληρωμένο για την εκλογή ή την επανεκλογή 
μέλους του Διοικητικού Συμβουλίου.

Μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου που συμπληρώ-
νει το εβδομηκοστό πέμπτο (75ο) έτος της ηλικίας του, 
ολοκληρώνει την διανυόμενη θητεία του.

2. Όλα τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου του Ιδρύ-
ματος προέρχονται υποχρεωτικά από τις ακόλουθες κα-
τηγορίες προσώπων, ήτοι:

α) Πρόσωπα που διατελούν ή διετέλεσαν ανώτατα ή 
ανώτερα στελέχη των εταιρειών που ελέγχονται ή ελέγ-

χονταν κατά το παρελθόν αμέσως ή εμμέσως από το 
Ίδρυμα ή των εταιρειών στις οποίες το Ίδρυμα διαθέτει 
ή διέθετε κατά το παρελθόν, αμέσως ή μέσω ελεγχό-
μενης από αυτό εταιρείας, ικανή συμμετοχή, υπό την 
προϋπόθεση ότι το εκλεγόμενο μέλος είχε την ανωτέρω 
ιδιότητα σε μία από τις εταιρείες αυτές προ του χρόνου 
κατά τον οποίο το Ίδρυμα απώλεσε τον έλεγχό της ή την 
ικανή συμμετοχή του σε αυτή, όπως ορίζεται ανωτέρω.

β) Πρόσωπα που διατελούν ή διετέλεσαν ανώτερα 
στελέχη του Ιδρύματος, πρόσωπα στα οποία απονεμή-
θηκαν από το Ίδρυμα τα προβλεπόμενα στο εδάφιο γ’ 
της παρ. 1 του άρθρου 3 του παρόντος Οργανισμού βρα-
βεία, καθώς και πρόσωπα στα οποία χορηγήθηκαν από 
το Ίδρυμα οι προβλεπόμενες στο εδάφιο β’ της παρ. 1 
του άρθρου 3 του παρόντος Οργανισμού υποτροφίες.

3. Σε περίπτωση θανάτου, παραίτησης για οποιονδή-
ποτε λόγο, έκπτωσης ή αποχώρησης του/της Προέδρου 
του Διοικητικού Συμβουλίου, τούτο συνέρχεται εκτάκτως 
εντός εβδομάδος από την επέλευση του σχετικού γεγο-
νότος, καλούμενο από τον/την Αντιπρόεδρο, εφόσον 
έχει οριστεί, άλλως από το αρχαιότερο και, σε περίπτωση 
ίσης αρχαιότητας, από το πρεσβύτερο στην ηλικία μέλος, 
για την εκλογή κατά πλειοψηφία νέου/νέας Προέδρου 
μεταξύ των εναπομεινάντων μελών του.

4. Αντικατάσταση, επανεκλογή ή εκλογή νέου μέλους 
δεν είναι υποχρεωτική σε περίπτωση που τα εναπομεί-
ναντα μέλη είναι τουλάχιστον επτά (7).

Σε κάθε περίπτωση, έως την αντικατάσταση, επανε-
κλογή ή εκλογή νέου μέλους, τα λοιπά μέλη του Διοικη-
τικού Συμβουλίου, εφόσον είναι τουλάχιστον επτά (7), 
συνεχίζουν να διοικούν το Ίδρυμα και ανασυγκροτούνται 
σε σώμα μονάχα εάν η κενή θέση αφορά τη θέση της/του 
Προέδρου, της/του Αντιπροέδρου, της/του Γενικού Γραμ-
ματέα ή/και της/του Ταμία του Διοικητικού Συμβούλιου.

Η αντικατάσταση αποβιώσαντος, παραιτουμένου, 
εκπίπτοντος ή για οιονδήποτε λόγο αποχωρούντος μέ-
λους του Διοικητικού Συμβουλίου, καθώς και η εκλογή 
νέου μέλους ή η επανεκλογή, λόγω λήξεως της θητείας, 
μέλους του Διοικητικού Συμβουλίου, ενεργείται εντός 
ενδεικτικής προθεσμίας ενός μηνός από την επέλευση 
του γεγονότος από τα υπόλοιπα μέλη αυτού, με από-
φασή τους που λαμβάνεται κατά την αμέσως κατωτέρω 
οριζόμενη πλειοψηφία.

Η εκλογή νέου μέλους σε αντικατάσταση μη επανε-
κλεγέντος μέλους ενεργείται σε επόμενη συνεδρίαση 
του Διοικητικού Συμβουλίου.

Το νέο μέλος προέρχεται υποχρεωτικά από τα οριζό-
μενα στην παρ. 2 του παρόντος άρθρου, πρόσωπα.

Για την αντικατάσταση μέλους, εκλογή νέου μέλους 
και επανεκλογή, λόγω λήξεως της θητείας, μέλους του 
Διοικητικού Συμβουλίου, απαιτείται ομόφωνη απόφαση 
του συνόλου των εναπομεινάντων μελών του Διοικητι-
κού Συμβουλίου, επιτρεπόμενης της μειοψηφίας δύο (2) 
μελών. Σε περίπτωση μη λήψεως αποφάσεως σύμφωνα 
με τα ανωτέρω, ορίζεται επαναληπτική συνεδρίαση, κατά 
την οποία απαιτείται ομόφωνη απόφαση του συνόλου 
των εναπομεινάντων μελών του Διοικητικού Συμβου-
λίου, επιτρεπόμενης της μειοψηφίας τριών (3) μελών.

Για τη λήψη απόφασης στις ανωτέρω ψηφοφορίες 
απαιτείται πλειοψηφία τουλάχιστον τριών (3) μελών και, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53572 Τεύχος B’ 5206/07.10.2022

εάν τα εναπομείναντα μέλη είναι μόνον τρία, απαιτείται 
ομοφωνία τούτων.

Εάν κατά τις ανωτέρω ψηφοφορίες για εκλογή μέλους 
του Διοικητικού Συμβουλίου δεν επιτευχθεί η απαιτού-
μενη πλειοψηφία υπέρ ενός των υποψηφίων, επαναλαμ-
βάνεται η εκλογή μεταξύ των δύο (2) επικρατέστερων.

Εάν, μετά το πρώτο επικρατέστερο σε ψήφους υποψή-
φιο μέλος, ισοψηφούν δύο (2) ή περισσότερα υποψήφια 
μέλη, γίνεται κλήρωση μεταξύ τους για την ανάδειξη του 
δεύτερου επικρατέστερου υποψήφιου μέλους που θα 
συμμετάσχει στην επαναληπτική ψηφοφορία.

Στην περίπτωση ισοψηφίας των υποψηφίων γίνεται 
κλήρωση μεταξύ των ισόψηφων για την ανάδειξη του 
μέλους του Διοικητικού Συμβουλίου.

Κατά τις συνεδριάσεις αυτές επιτρέπεται η εκπροσώ-
πηση μέλους από εγγράφως εξουσιοδοτημένο για τον 
σκοπό αυτό άλλο μέλος, ποτέ περισσότερο από ένα.

Σε περίπτωση που, σύμφωνα με τα ανωτέρω, η εκλογή 
αποβεί ανέφικτη, η πλήρωση των θέσεων μελών που 
έχουν κενωθεί ενεργείται, μετά από αίτηση παντός προ-
σώπου έχοντος έννομο συμφέρον, μόνο με απόφαση 
του/της Προέδρου του Αρείου Πάγου, ο/η οποίος/α 
διορίζει υποχρεωτικά ως Μέλη πρόσωπα που συγκε-
ντρώνουν τα προσόντα της παρ. 2 του άρθρου 4 του 
παρόντος.

Η απόφαση για την εκλογή μέλους του Διοικητικού 
Συμβουλίου κοινοποιείται στο Υπουργείο Οικονομικών, 
χωρίς να απαιτείται οποιαδήποτε έγκριση.

5. Στις συνεδριάσεις του Διοικητικού Συμβουλίου ισχύ-
ει η αρχή της ισοτιμίας των μελών του, με την επιφύλαξη 
της διάταξης της παρ. 4 του άρθρου 7, η οποία όμως δεν 
εφαρμόζεται στην περίπτωση εκλογής μέλους.

6. Η συμμετοχή στο Διοικητικό Συμβούλιο του Ιδρύμα-
τος δεν είναι ασυμβίβαστη με την ιδιότητα Προέδρου, 
Διευθύνοντος/Διευθύνουσας Συμβούλου, απλού Μέλους 
Διοικητικού Συμβουλίου ή και ανωτάτου ή ανωτέρου 
στελέχους των εταιρειών που ελέγχονται αμέσως ή εμ-
μέσως από το Ίδρυμα ή εταιρειών στις οποίες το Ίδρυμα 
διαθέτει αμέσως ή μέσω ελεγχόμενης από αυτό εταιρεί-
ας, ικανή συμμετοχή.

Η πλήρωση όλων των κενωμένων θέσεων μελών γίνε-
ται μόνον από τα πρόσωπα που έχουν τα οριζόμενα στην 
ανωτέρω παρ. 2 προσόντα. Το Διοικητικό Συμβούλιο 
καταρτίζει κατά τακτά χρονικά διαστήματα, κατάλογο 
των επικρατέστερων εκ των προσώπων αυτών.

7. Η απασχόληση μέλους του Διοικητικού Συμβουλίου 
σε επιχείρηση ή δραστηριότητα ομοειδή με τις των ανω-
τέρω αναφερομένων εταιρειών, συνεπάγεται αυτομάτως 
έκπτωση από την ιδιότητα του μέλους του Διοικητικού 
Συμβουλίου, η οποία διαπιστώνεται με απόφαση του 
Διοικητικού Συμβουλίου. Έκπτωση, επίσης, από την ιδι-
ότητα του μέλους του Διοικητικού Συμβουλίου, η οποία 
διαπιστώνεται όπως ορίζεται ανωτέρω, συνεπάγεται και 
η υποβολή υποψηφιότητας ως Βουλευτή ή η ανάληψη 
των αξιωμάτων Υπουργού, Υφυπουργού, Γενικού Γραμ-
ματέα Υπουργείου, Περιφερειάρχη, Αντιπεριφερειάρχη 
ή Ευρωβουλευτή.

8. Σύμφωνα με την επιθυμία του Ιδρυτή, που εκφράζε-
ται με το παρόν, αποκλείεται η συμμετοχή στη διοίκηση 

του Ιδρύματος οιουδήποτε εκπροσώπου της Κυβέρνη-
σης ή της Διοίκησης υπό τύπο μέλους του Διοικητικού 
Συμβουλίου ή παρατηρητή ή επιτρόπου ή οποιασδήποτε 
άλλης ιδιότητας.

Άρθρο 5
Αρμοδιότητα και Εξουσία του Διοικητικού 
Συμβουλίου
Περιορισμοί

1. Το Διοικητικό Συμβούλιο αποφασίζει για κάθε θέμα 
που αφορά τη διοίκηση και τη λειτουργία του ιδρύματος, 
τη διαχείριση της περιουσίας του και τη διάθεση των 
πόρων του. Έχει επίσης την εξουσία να αποφασίζει για 
κάθε ενέργεια τείνουσα στην εκπλήρωση και εφαρμογή 
των σκοπών του ιδρύματος. Το Διοικητικό Συμβούλιο εκ-
πονεί τον στρατηγικό σχεδιασμό του ιδρύματος, ελέγχει 
την πρόοδο υλοποίησής του και την πραγμάτωση των 
στόχων του, και ορίζει επιτροπές παρακολούθησης και 
εποπτείας των δράσεών του. Δύναται επίσης να συνι-
στά, κατά την κρίση του, γνωμοδοτικά συμβούλια για 
να γνωματεύουν επί θεμάτων στρατηγικού σχεδιασμού 
και διάθεσης των πόρων του ιδρύματος, σύμφωνα με 
τους σκοπούς του.

2. Το Διοικητικό Συμβούλιο δικαιούται επίσης να παρέ-
χει σε ένα ή περισσότερα μέλη του ειδική και ορισμένη 
εξουσιοδότηση για την εκπροσώπηση του ιδρύματος 
υπό την ιδιότητά του ως μετόχου στις Γενικές Συνελεύ-
σεις των Εταιρειών των οποίων οι μετοχές έχουν τυχόν 
περιέλθει στην κυριότητα του ιδρύματος.

3. Η περιουσία του ιδρύματος είναι αναπαλλοτρίωτη. 
Συγκεκριμένα, απαγορεύεται η εκποίηση κάθε περιου-
σιακού στοιχείου που ανήκει στο ίδρυμα. Τέτοιου είδους 
εκποίηση επιτρέπεται μόνον εφόσον ληφθεί συγχρόνως 
απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου για άμεση επέν-
δυση του προϊόντος της εκποίησης σε άλλο περιουσι-
ακό στοιχείο το οποίο εξυπηρετεί, κατά την ελεύθερη 
κρίση του, το συμφέρον και τους σκοπούς του ιδρύμα-
τος, χωρίς να εφαρμόζονται οι σχετικές με τη διαδικα-
σία εκποίησης και τον τρόπο επένδυσης του προϊόντος 
της εκποίησης διατάξεις του ν. 4182/2013. Υπό τις ίδιες 
προϋποθέσεις και κατά την ίδια διαδικασία, επιτρέπεται 
η διάθεση χρηματικής περιουσίας του ιδρύματος για 
κτήση άλλου περιουσιακού στοιχείου.

Για την πώληση ακινήτου απαιτείται πλειοψηφία έξι (6) 
μελών του Διοικητικού Συμβουλίου, που παρίστανται ή 
εκπροσωπούνται κατά τη συνεδρίαση. Ειδικώς για την 
πώληση του ακινήτου που βρίσκεται στην Αθήνα, στη 
διασταύρωση της Λεωφόρου Αμαλίας αριθμός 20 και 
της οδού Σουρή, απαιτείται πλειοψηφία επτά (7) μελών 
του Διοικητικού Συμβουλίου που παρίστανται ή εκπρο-
σωπούνται κατά τη συνεδρίαση ή ομοφωνία των επτά 
(7) μελών σε περίπτωση που το Διοικητικό Συμβούλιο 
είναι επταμελές.

4. Οι πάσης φύσεως πόροι του Ιδρύματος, μετά την 
αφαίρεση των πάσης φύσεως εξόδων, διατίθενται τουλά-
χιστον κατά ποσοστό πενήντα τοις εκατό (50%) προς εκ-
πλήρωση των σκοπών του ιδρύματος. Κατά το υπόλοιπο, 
κατά την ελεύθερη κρίση του Διοικητικού Συμβουλίου 
και με σκοπό την ισχυροποίηση της οικονομικής θέσεως 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53573Τεύχος B’ 5206/07.10.2022

του ιδρύματος και της αυξήσεως των πόρων του, επενδύ-
ονται σε ακίνητα και άλλα ασφαλή περιουσιακά στοιχεία.

5. Όλα τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου δικαιού-
νται μηνιαία αποζημίωση, η οποία καθορίζεται με από-
φασή του.

Άρθρο 6
Αρμοδιότητα και Εξουσία Προέδρου 
Εκπροσώπηση Ιδρύματος

1. Η/Ο Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου του 
Ιδρύματος έχει τις ακόλουθες αρμοδιότητες και εξουσίες:

α) Συγκαλεί και διευθύνει τις συνεδριάσεις του Διοι-
κητικού Συμβουλίου.

β) Εισηγείται στο Διοικητικό Συμβούλιο τα προς συ-
ζήτηση θέματα.

γ) Επιμελείται της εκτελέσεως των αποφάσεων του 
Διοικητικού Συμβουλίου, λαμβάνοντας για αυτό κάθε 
κατάλληλο, κατά την κρίση του, μέτρο.

δ) Ασκεί τη γενική διεύθυνση και εποπτεία του Ιδρύ-
ματος και επιμελείται του συντονισμού των διαφόρων 
δραστηριοτήτων του.

ε) Ασκεί επίσης την εποπτεία σε όλες τις εταιρείες που 
ελέγχει το Ίδρυμα, με τις μετοχές που τυχόν ανήκουν 
στην κυριότητά του αμέσως ή εμμέσως, και επιμελείται 
του συντονισμού των δραστηριοτήτων τους.

στ) Ασκεί κάθε άλλη αρμοδιότητα ή εξουσία που θα 
του παρασχεθεί από τον Εσωτερικό Κανονισμό του Ιδρύ-
ματος.

2. Το ίδρυμα εκπροσωπείται ενώπιον παντός Δικαστη-
ρίου, σε κάθε Δημόσια ή άλλη Αρχή και σε κάθε τρίτο από 
την/τον Πρόεδρο του Διοικητικού Συμβουλίου. 

Το Διοικητικό Συμβούλιο δύναται με απόφασή του:
α) Να ορίσει ένα από τα μέλη του ως αναπληρωτή του/

της Προέδρου για την άσκηση των οικείων αρμοδιοτή-
των και εξουσιών, σε περίπτωση κωλύματος ή απουσίας 
του/της Προέδρου.

β) Να παρέχει σε ένα ή περισσότερα μέλη του και σε 
στελέχη του Ιδρύματος ή σε τρίτους ειδική και ορισμένη 
εξουσιοδότηση για την εκπροσώπηση του ιδρύματος 
ενώπιον παντός Δικαστηρίου ή οποιασδήποτε αρχής και 
παντός τρίτου φυσικού ή νομικού προσώπου, τη δόση 
όρκου ή την ενέργεια ορισμένων πράξεων.

γ) Να ορίσει Γενικό/Γενική Διευθυντή/Διευθύντρια και 
να καθορίσει τις αρμοδιότητές του/της, και

δ) Να ορίσει μεταξύ των μελών του Αντιπρόεδρο, Γε-
νικό Γραμματέα και Ταμία και να καθορίσει τις αρμοδι-
ότητές τους.

Σε περίπτωση μη λήψεως τέτοιας αποφάσεως, ο/η 
Πρόεδρος αναπληρώνεται από το αρχαιότερο, και σε 
περίπτωση ίσης αρχαιότητας από το πρεσβύτερο, μέλος.

Άρθρο 7
Συνεδριάσεις Διοικητικού Συμβουλίου 
Απαρτία - Πλειοψηφία

1. Το Διοικητικό Συμβούλιο συνέρχεται τακτικά μία 
φορά το μήνα, έκτακτα δε, όταν παρίσταται ανάγκη 
για αυτό, μετά από πρόσκληση του/της Προέδρου του. 
Ο/Η Πρόεδρος υποχρεούται να συγκαλέσει έκτακτα το 
Διοικητικό Συμβούλιο εφόσον το ζητήσουν με έγγρα-

φη αίτησή τους πέντε (5) τουλάχιστον μέλη του, εάν το 
Διοικητικό Συμβούλιο είναι εννεαμελές ή οκταμελές, ή 
τουλάχιστον τέσσερα (4) μέλη του, εάν το Διοικητικό 
Συμβούλιο είναι επταμελές.

2. Κατά τις συνεδριάσεις του Διοικητικού Συμβουλί-
ου επιτρέπεται η εκπροσώπηση μέλους από εγγράφως 
εξουσιοδοτημένο από αυτό για τον σκοπό αυτό άλλο 
μέλος, ποτέ περισσότερο από ένα.

3. Το Διοικητικό Συμβούλιο συνεδριάζει νομίμως ευρι-
σκόμενο σε απαρτία, εάν παρίστανται αυτοπροσώπως ή 
εκπροσωπούνται τουλάχιστον πέντε (5) μέλη του.

Σε περίπτωση μη επιτεύξεως απαρτίας, ορίζεται επα-
ναληπτική συνεδρίαση μέχρι την επίτευξη της απαρτίας 
που ορίζεται στην παρούσα παράγραφο.

Μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου που απέχει από 
τρεις (3) συνεχείς συνεδριάσεις του Διοικητικού Συμβου-
λίου και δεν παρέχει εξουσιοδότηση εκπροσώπησής του 
κατά τις συνεδριάσεις αυτές σε άλλο μέλος του Διοικητι-
κού Συμβουλίου, εκπίπτει αυτοδικαίως της ιδιότητας του 
μέλους του Διοικητικού Συμβουλίου. Η έκπτωση αυτή 
διαπιστώνεται με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου.

4. Με την επιφύλαξη διαφορετικών ειδικών προβλέ-
ψεων του παρόντος Οργανισμού, οι αποφάσεις του Δι-
οικητικού Συμβουλίου λαμβάνονται κατά πλειοψηφία 
των παρόντων και των νομίμως, κατά τα οριζόμενα στην 
παρ. 2, εκπροσωπούμενων, και σε περίπτωση ισοψηφίας 
επικρατεί η ψήφος του/της Προέδρου.

5. Για τις συνεδριάσεις του Διοικητικού Συμβουλίου 
τηρούνται πρακτικά που υπογράφονται από τα παρόντα 
σε αυτές μέλη.

Άρθρο 8
Διαχείριση

1. Το οικονομικό έτος αρχίζει την 1η Ιανουαρίου και 
λήγει την 31η Δεκεμβρίου.

2. Η οικονομική διαχείριση του Ιδρύματος ενεργείται 
βάσει προϋπολογισμού εσόδων και εξόδων, που καταρ-
τίζεται και ψηφίζεται από το Διοικητικό Συμβούλιο κάθε 
έτος και υποβάλλεται για έγκριση δύο (2) μήνες πριν από 
την έναρξη του οικονομικού έτους, μόνο στο Υπουργείο 
Οικονομικών. Κατά την κατάρτιση του προϋπολογισμού 
σχηματίζεται αποθεματικό, το οποίο διατίθεται, μετά 
από απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου, για κάλυψη 
απρόβλεπτων δαπανών μέσα στα πλαίσια των σκοπών 
του ιδρύματος. Το αποθεματικό αυτό δεν δύναται να 
υπερβεί τα πέντε εκατοστά (5%) του προϋπολογισμού. 
Μέχρι την έκδοση της εγκριτικής πράξης, η διοίκηση 
των εσόδων και εξόδων ενεργείται βάσει του προϋπο-
λογισμού που έχει υποβληθεί για έγκριση.

3. Εντός τριών (3) μηνών από τη λήξη της διαχείρισης 
κάθε οικονομικού έτους καταρτίζεται ο απολογισμός 
των εσόδων και εξόδων, ο οποίος εγκρίνεται από το Δι-
οικητικό Συμβούλιο και υποβάλλεται για έγκριση μόνο 
στο Υπουργείο Οικονομικών.

Μαζί με τον απολογισμό καταρτίζεται και ο ισολογι-
σμός της περιουσίας του ιδρύματος, ο οποίος αναφέρε-
ται στην περιουσιακή κατάστασή του κατά τη λήξη του 
οικονομικού έτους.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53574 Τεύχος B’ 5206/07.10.2022

Άρθρο 9
Εσωτερικός Κανονισμός

Με εσωτερικό κανονισμό του Ιδρύματος, ο οποίος 
θα καταρτιστεί από το Διοικητικό Συμβούλιο, θα ρυθ-
μιστούν ειδικότερα τα της λειτουργίας του Ιδρύματος, 
τα της διάρθρωσης και αρμοδιότητας των υπηρεσιών 
του, τα της κατάστασης, πρόσληψης, απόλυσης και των 
καθηκόντων του προσωπικού που απαιτείται για τη λει-
τουργία του Ιδρύματος, τα περί των βιβλίων που πρέπει 
να τηρεί το Ίδρυμα, οι όροι και η διαδικασία της χορή-
γησης των υποτροφιών που προβλέπονται στην παρ. 1β 
του άρθρου 3, και τα προσόντα των υποψηφίων υποτρό-
φων, τα της απονομής των βραβείων που ορίζονται στην 
παρ. 1γ του άρθρου 3 και της διαδικασίας για αυτή, τα 
της ρύθμισης και διαδικασίας της κατά την παρ. 2 του 
άρθρου 3 νοσηλευτικής περίθαλψης απόρων, καθώς και 
κάθε άλλο θέμα που αφορά τη λειτουργία του ιδρύματος 
και δεν ρυθμίζεται από τον παρόντα Οργανισμό.

Άρθρο 10
Τροποποίηση του Οργανισμού

Με προεδρικό διάταγμα που εκδίδεται με πρόταση του 
Υπουργού Οικονομικών, μετά από απόφαση του Διοικη-
τικού Συμβουλίου, η οποία λαμβάνεται με πλειοψηφία 
επτά (7) μελών επί του συνόλου των μελών του εάν το 
Διοικητικό Συμβούλιο είναι οκταμελές ή εννεαμελές ή με 
ομοφωνία επτά (7) μελών εάν το Διοικητικό Συμβούλιο 
είναι επταμελές, ο παρών Οργανισμός δύναται να τροπο-
ποιηθεί, συμπληρωθεί ή κωδικοποιηθεί, διατηρουμένων 
των όρων διοίκησης και διαχείρισης του Ιδρύματος που 
καθορίζονται από αυτόν.

Στον Υπουργό Οικονομικών αναθέτουμε την δημοσί-
ευση και εκτέλεση του παρόντος διατάγματος.

Αθήνα, 29 Σεπτεμβρίου 2022

Η Πρόεδρος της Δημοκρατίας 
ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ

Ο Υφυπουργός Οικονομικών
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ

  Ι

    ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 44211 (2)
 Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στους Αντιπρυτάνεις 

του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου και καθο-

ρισμός σειράς αναπλήρωσης και τομέων ευθύ-

νης του Πρύτανη, σύμφωνα με την παρ. 2 του 

άρθρου 15 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΜΕΤΣΟΒΙΟΥ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκ-

παιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λει-
τουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινω-
νία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και, ιδίως, τις διατάξεις 

της παρ. 3 του άρθρου 12, της παρ. 2 του άρθρου 15 και 
της παρ. 5 του άρθρου 448.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 75 επόμενα του 
ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση 
στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 
και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοι-
νωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 8 και της παρ. 2 (θ) του άρ-
θρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και άλλες διατάξεις» (Α’ 131).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 8 και 9 περί αναπλήρωσης 
και μεταβίβασης αρμοδιότητας διοικητικού οργάνου, 
καθώς και του άρθρου 20 περί παροχής σύμφωνης γνώ-
μης οργάνου για την έκδοση διοικητικής πράξης του 
ν. 2690/1999 «Κώδικας Διοικητικής Διαδικασίας και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 45).

5. Την υπό στοιχεία 164073/Ζ1/22.10.2019 (Υ.Ο.Δ.Δ. 878) 
διαπιστωτική πράξη της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων με την οποία διαπιστώνεται η εκλογή του  
Ανδρέα Μπουντουβή του Γεωργίου, Καθηγητή της Σχο-
λής Χημικών Μηχανικών του Ιδρύματος, ως Πρύτανη 
του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου, με θητεία από 
23.10.2019 έως 31.08.2023.

6. Την υπ’ αρ. 13970/01.04.2022 (Β’ 1498) απόφαση 
του Πρύτανη του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου περί 
καθορισμού τομέων ευθύνης και αρμοδιοτήτων των 
Αντιπρυτάνεων του ΕΜΠ και της σειράς αναπλήρωσης 
του Πρύτανη.

7. Το υπ’ αρ. 37742/23-08-2022 ερώτημα του Πρύτανη 
του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου προς το Πρυτανι-
κό Συμβούλιο για την παροχή σύμφωνης γνώμης σχετικά 
με τη σειρά αναπλήρωσης του Πρύτανη από τους Αντι-
πρυτάνεις, όταν απουσιάζει ή κωλύεται να ασκήσει τα 
καθήκοντά του, για τον καθορισμό τομέα ευθύνης κάθε 
Αντιπρύτανη και για τη μεταβίβαση αρμοδιοτήτων της 
παρ. 1 του άρθρου 15 του ν. 4957/2022, σύμφωνα με τον 
τομέα ευθύνης κάθε Αντιπρύτανη.

8. Την απόφαση του Πρυτανικού Συμβουλίου του ΕΜΠ, 
16η συνεδρίαση, 24-08-2022, θέμα 6.13 με την οποία 
παρέχεται η σύμφωνη γνώμη σύμφωνα με τα ως άνω.

9. Το γεγονός ότι, σύμφωνα με το άρθρο 90 του 
π.δ. 63/2005 «Κώδικας Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση 
και τα Κυβερνητικά όργανα» (Α’ 98), με την εφαρμογή 
της παρούσας απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού ή του Προϋπο-
λογισμού του ΕΜΠ.

Α. Καθορίζει τη σειρά αναπλήρωσης του Πρύτανη του 
Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου ως ακολούθως: τον 
Πρύτανη, όταν απουσιάζει, κωλύεται, έχει ακυρωθεί η 
εκλογή του ή ελλείπει για οποιονδήποτε λόγο, αναπλη-
ρώνει ο Αντιπρύτανης του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτε-
χνείου Καθηγητής Ευάγγελος Σαπουντζάκης, τούτου δε 
απόντος ή κωλυόμενου ή ελλείποντος ή ακυρωθέντος 
του ορισμού του, αναπληρώνει ο Αντιπρύτανης του 
Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου Καθηγητής Ιωάννης 
Χατζηγεωργίου, τούτου δε απόντος ή κωλυόμενου ή ελ-
λείποντος ή ακυρωθέντος του ορισμού του αναπληρώνει 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53575Τεύχος B’ 5206/07.10.2022

ο Αντιπρύτανης του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου 
Καθηγητής Δρόσος Γκιντίδης.

Β. Καθορίζει τον τομέα ευθύνης του κάθε Αντιπρύτανη 
του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου ως ακολούθως: 
(i) Ο Τομέας Ευθύνης Οικονομικών, Προγραμματισμού 
και Ανάπτυξης στον Καθηγητή της Σχολής Πολιτικών 
Μηχανικών του Ιδρύματος Ευάγγελο Σαπουντζάκη του 
Ιωάννη (ΑΔΤ: ΑΚ137525) ως Αντιπρύτανη Οικονομικών, 
Προγραμματισμού και Ανάπτυξης του Εθνικού Μετσόβι-
ου Πολυτεχνείου, (ii) ο Τομέας Ευθύνης Έρευνας και Δια 
Βίου Εκπαίδευσης στον Καθηγητή της Σχολής Ναυπηγών 
Μηχανολόγων Μηχανικών Ιωάννη Χατζηγεωργίου του 
Κωνσταντίνου (ΑΔΤ: ΑΒ061871), ως Αντιπρύτανη Έρευ-
νας και Δια Βίου Εκπαίδευσης του Εθνικού Μετσόβιου 
Πολυτεχνείου, (iii) o Τομέας Διοικητικών Υποθέσεων, 
Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Φοιτητικής Μέριμνας στον 
Καθηγητή της Σχολής Εφαρμοσμένων Μαθηματικών και 
Φυσικών Επιστημών Δρόσο Γκιντίδη του Χριστόδουλου 
(ΑΔΤ: ΑΒ025953) ως Αντιπρύτανη Διοικητικών Υποθέσε-
ων, Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Φοιτητικής Μέριμνας 
του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου.

Γ. Μεταβιβάζει αρμοδιότητες στους Αντιπρυτάνεις του 
Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου, ως ακολούθως:

1. Τομέας Ευθύνης Οικονομικών, Προγραμματισμού 
και Ανάπτυξης

Στον Καθηγητή της Σχολής Πολιτικών Μηχανικών του 
Ιδρύματος Ευάγγελο Σαπουντζάκη του Ιωάννη (ΑΔΤ: 
ΑΚ137525), ως Αντιπρύτανη Οικονομικών, Προγραμ-
ματισμού και Ανάπτυξης μεταβιβάζονται οι ακόλουθες 
αρμοδιότητες:

α. Έχει την ευθύνη για την εύρυθμη λειτουργία των 
υπηρεσιών του Α.Ε.Ι., των οποίων προΐσταται: της Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών, της Γενικής Διεύθυνσης 
Τεχνικών Υπηρεσιών, της Διεύθυνσης Πληροφορικής, 
του Κέντρου Ηλεκτρονικών Υπολογιστών και του Κέ-
ντρου Δικτύων του Ε.Μ.Π. και υπογράφει δε κάθε σχετικό 
έγγραφο, με την επιφύλαξη των κατωτέρω ειδικότερων 
προβλέψεων.

β. Εγκρίνει την εκτέλεση δαπανών, υπογράφει κάθε 
σχετικό έγγραφο και λαμβάνει κάθε απόφαση, που απαι-
τείται για τη σύναψη δημόσιων συμβάσεων με σκοπό 
την προμήθεια ειδών, την παροχή υπηρεσιών και την 
εκτέλεση έργων ή μελετών, καθαρής αξίας, πλέον Φό-
ρου Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α.), με ανώτατο όριο το 
ποσό που αντιστοιχεί στη διαγωνιστική διαδικασία της 
απευθείας ανάθεσης, εφόσον οι δαπάνες βαρύνουν τον 
τακτικό προϋπολογισμό ή το ΕΠΑ του Α.Ε.Ι..

γ. Συγκροτεί τις πάσης φύσεως επιτροπές, όπως τε-
χνικών προδιαγραφών, διενέργειας και αξιολόγησης, 
παρακολούθησης και παραλαβής, και εγκρίνει τα πρα-
κτικά τους για τις διαδικασίες ανάθεσης της ανωτέρω 
περίπτωσης β’.

δ. Υπογράφει τις διακηρύξεις, τις προσκλήσεις και τις 
συμβάσεις για την προμήθεια ειδών, την παροχή υπηρε-
σιών και την εκτέλεση έργων ή μελετών, μέχρι και του 
ποσού των τριακοσίων χιλιάδων (300.000,00) ευρώ (μη 
συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α.), εφόσον οι δαπάνες 
βαρύνουν τον τακτικό προϋπολογισμό ή το ΕΠΑ του 
Α.Ε.Ι.

ε. Ορίζεται διατάκτης των δαπανών του Ιδρύματος μέ-
χρι και του ποσού των τριακοσίων χιλιάδων (300.000,00) 
ευρώ (μη συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α.), πλην εκεί-
νων που αφορούν τις συμβάσεις έργων, μελετών, προ-
μηθειών και παροχής υπηρεσιών, αξίας μεγαλύτερης του 
ποσού των τριακοσίων χιλιάδων (300.000,00) ευρώ (μη 
συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α.).

στ. Συντάσσει ετήσια έκθεση πεπραγμένων, για τον 
τομέα ευθύνης του την οποία υποβάλλει στον Πρύτανη 
του Α.Ε.Ι.

ζ. Συγκροτεί επιτροπές για τη μελέτη ή τη διεκπεραί-
ωση θεμάτων που εμπίπτουν στον τομέα ευθύνης και 
στις αρμοδιότητές του.

2. Τομέας Ευθύνης Έρευνας και Δια Βίου Εκπαίδευσης
Στον Καθηγητή της Σχολής Ναυπηγών Μηχανολόγων 

Μηχανικών Ιωάννη Χατζηγεωργίου του Κωνσταντίνου 
(ΑΔΤ: ΑΒ061871) ως Αντιπρύτανη Έρευνας και Δια Βίου 
Εκπαίδευσης, ο οποίος σύμφωνα με τις διατάξεις των 
άρθρων 458 και 473 του ν. 4957/2022 (Α’ 141) ασκεί τις 
αρμοδιότητές του Προέδρου του Συμβουλίου του Κ.Ε.ΔΙ.
ΒΙ.Μ. και του Προέδρου της Επιτροπής Ερευνών.

Έχει δε την ευθύνη για θέματα ασφάλειας και για την 
προστασία του πάσης φύσεως προσωπικού και των 
φοιτητών του Α.Ε.Ι., καθώς και της ακίνητης και κινητής 
περιουσίας του Ιδρύματος.

3. Τομέας Ευθύνης Διοικητικών Υποθέσεων, Ακαδημα-
ϊκών Υποθέσεων και Φοιτητικής Μέριμνας

Στον Καθηγητή της Σχολής Εφαρμοσμένων Μαθηματι-
κών και Φυσικών Επιστημών, Δρόσο Γκιντίδη του Χριστό-
δουλου (ΑΔΤ: ΑΒ025953) ως Αντιπρύτανη Διοικητικών 
Υποθέσεων, Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Φοιτητικής 
Μέριμνας, μεταβιβάζονται οι ακόλουθες αρμοδιότητες:

α. Έχει την ευθύνη για την εύρυθμη λειτουργία των 
υπηρεσιών του Α.Ε.Ι., των οποίων προΐσταται: Διεύθυνση 
Σπουδών, Διεύθυνση Διοικητικού, Διεύθυνση Μέριμνας, 
Βιβλιοθήκης, Πανεπιστημιακών Εκδόσεων και υπογρά-
φει κάθε σχετικό έγγραφο.

β. Αναλαμβάνει την εποπτεία και παρακολούθηση της 
ακαδημαϊκής λειτουργίας του Ιδρύματος.

γ. Μεριμνά για την οργάνωση και εφαρμογή των ωρο-
λογίων προγραμμάτων διδασκαλίας καθώς και για την 
λειτουργία των εκπαιδευτικών υποδομών του Ιδρύματος.

δ. Καταρτίζει, σε συνεργασία με τον Εκτελεστικό Διευ-
θυντή, το σχέδιο ετήσιου και πολυετούς προγραμματι-
σμού προσλήψεων διοικητικού προσωπικού σύμφωνα 
με τις ανάγκες του Α.Ε.Ι. και υποβάλλει αυτό προς έγκρι-
ση στο Συμβούλιο Διοίκησης (Σ.Δ.).

ε. Έχει δικαίωμα υπογραφής για θέματα προπτυχιακών 
και μεταπτυχιακών σπουδών, όπως εγγραφές και κατα-
τάξεις πτυχιούχων ή αλλοδαπών φοιτητών, καθώς και 
συμβάσεις με υπότροφους μεταπτυχιακούς φοιτητές ή 
ζητημάτων σχετικών με χορήγηση δανείων, υποτροφιών 
και βραβείων σε φοιτητές του Ιδρύματος, μετά από τις 
σχετικές αποφάσεις των αρμοδίων οργάνων.

στ. Έχει δικαίωμα υπογραφής των συμβάσεων για την 
παροχή επικουρικού διδακτικού έργου από ΥΔ στις Σχο-
λές του Ιδρύματος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53576 Τεύχος B’ 5206/07.10.2022

ζ. Έχει δικαίωμα υπογραφής για υπηρεσιακές μετα-
βολές του προσωπικού της Κεντρικής Διοίκησης, των 
Γραμματειών των Σχολών, της Διεύθυνσης Βιβλιοθήκης, 
του Κέντρου Δικτύων και του Κέντρου Ηλεκτρονικού 
Υπολογιστή.

η. Έχει δικαίωμα υπογραφής για εγκρίσεις για την έκδο-
ση και διανομή διδακτικών συγγραμμάτων σε εκτέλεση 
σχετικών αποφάσεων των αρμοδίων οργάνων.

θ. Έχει την ευθύνη για την τήρηση των διαδικασιών και 
την παροχή στατιστικών και απολογιστικών στοιχείων 
για θέματα σπουδών.

ι. Προΐσταται της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών.
ια. Αναλαμβάνει την εποπτεία της Μονάδας Διασφά-

λισης Ποιότητας (ΜΟ.ΔΙ.Π.).
ιβ. Αναλαμβάνει την εποπτεία θεμάτων και δράσεων 

φοιτητικής μέριμνας (σίτιση, στέγαση, κ.λπ.).
ιγ. Αναλαμβάνει το συντονισμό της Πρακτικής Άσκη-

σης των Φοιτητών/τριών.
ιδ. Έχει την αρμοδιότητα του Επιστημονικού Υπευθύ-

νου του Προγράμματος Erasmus+. 

ιε. Εγκρίνει την αναπαραγωγή και διανομή πανεπιστη-
μιακών σημειώσεων.

ιστ. Συντάσσει ετήσια έκθεση πεπραγμένων, για τον 
τομέα ευθύνης του, την οποία υποβάλλει στον Πρύτανη 
του Α.Ε.Ι.

ιζ. Συγκροτεί επιτροπές για τη μελέτη ή τη διεκπεραί-
ωση θεμάτων που εμπίπτουν στον τομέα ευθύνης και 
στις αρμοδιότητές του.

Οι αρμοδιότητες, που μεταβιβάζονται στους Αντι-
πρυτάνεις ασκούνται από τον Πρύτανη σε περίπτωση 
απουσίας ή κωλύματος αυτών για οποιονδήποτε λόγο.

Όλες οι υπόλοιπες αρμοδιότητες, που δεν αναφέρο-
νται, ασκούνται από τον Πρύτανη. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 26 Σεπτεμβρίου 2022

O Πρύτανης

ΑΝΔΡΕΑΣ ΜΠΟΥΝΤΟΥΒΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02052060710220008*


		2022-10-07T20:14:58+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




